
   
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
Τμήμα: Διοικητικής και Οικονομικής
             Υποστήριξης 
Ταχ. Δ/νση : Αγησιλάου 59, 231 00 ΣΠΑΡΤΗ
Πληροφορίες: Ν. Παπαστρατάκος 
Τηλ. : 27310 – 81128
Fax: 27310 – 25363
E-mail: efalak@culture.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
2. Το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022) «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7)».
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».
4. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 «Περί του τρόπου εκτέλεσης Αρχαιολογικών Έργων» (ΦΕΚ 
122/Α/5.8.1991).
5. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», όπως 
τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει.
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.3.2020)  
Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 278212/14.6.2022 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης της υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β ́ 912)» (ΦΕΚ 3013/Β/16.6.2022).
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/356112/929/2.7.2019 (ΦΕΚ 2837/Β/5.7.2019) Υ.Α. 
σχετικά με το κανονιστικό πλαίσιο για την εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση εργασιών σε 
ακίνητα μνημεία.
9. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.



10. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης».
11. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
12. Το Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».  
13. Τη με αριθμ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13.10.2016 εγκύκλιο της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα 
Πολιτισμού του ΥΠ.ΠΟ.Α. σχετικά με ομογενοποίηση του τρόπου υλοποίησης αρχαιολογικών 
έργων με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ14-20/909/1.6.2017 έγγραφο της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ.Α., σχετικά με τη 2η Τροποποίηση του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30.4.2024 έγγραφο της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ. (ΕΔΕΠΟΛ), σχετικά με τη 3η Τροποποίηση του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας.
16. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 571005/20.12.2024 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με 
την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1/1/2025 (ΑΔΑ: 60Α646ΝΚΟΤ-
ΚΨΛ).
17. Την υπ’  αριθμ. 112242/9-3-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης  «Σωστική ανασκαφική 
έρευνα στην πόλη της Σπάρτης» με κωδικό ΟΠΣ 5203018 στο «ΤΠΑ ΥΠΠΟΑ Α. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ 2021-2025».
18. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 149524/12.5.2023 Υπουργική Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών 
της Πράξης «Σωστική ανασκαφική έρευνα στην πόλη της Σπάρτης», απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Ω104653Π4-656).
19. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 54117/4.3.2023 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 149524/12-5-
2023 Υπουργικής Απόφασης έγκρισης εκτέλεσης εργασιών της Πράξης «Σωστική ανασκαφική 
έρευνα στην πόλη της Σπάρτης», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: ΡΟΘΕ46ΝΚΟΤ-547).
20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 241544/12.6.2024 2η Τροποποίηση της υπ’  αριθ. 149524/12.5.2023 
Υπουργικής Απόφασης έγκρισης εκτέλεσης εργασιών της Πράξης «Σωστική ανασκαφική έρευνα 
στην πόλη της Σπάρτης», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Λακωνίας (ΑΔΑ: ΨΟΞΓ46ΝΚΟΤ-7Β5).
21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 223150/30.5.2025 3η Τροποποίηση της υπ’  αριθ. 149524/12.5.2023 
Υπουργικής Απόφασης έγκρισης εκτέλεσης εργασιών της Πράξης «Σωστική ανασκαφική έρευνα 
στην πόλη της Σπάρτης», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Λακωνίας (ΑΔΑ: 61Η546ΝΚΟΤ-ΗΚΝ).
22. 17. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον ΚΑΕ 2023ΝΑ51400004 της ΣΑNA 514 του 
ΠΔΕ 2025.
23. Το με αριθμ. πρωτ. 254232/3.6.2025 αίτημα των: α) Μαρίας Τσούλη, ΠΕ Αρχαιολόγου, 
Προϊσταμένης του Τμήματος Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων  της ΕΦ. 
Α. Λακωνίας, β) Μαρίας Φλώρου, ΠΕ Αρχαιολόγου της ΕΦ. Α. Λακωνίας και γ) Λεωνίδα 
Σουχλέρη, ΠΕ Αρχαιολόγου της ΕΦ. Α. Λακωνίας, με συνημμένη τεχνική έκθεση που αφορά 
στην προμήθεια αμόλυβδης βενζίνης, ημισυνθετικού ορυκτελαίου και λαδιού μίξης, στο πλαίσιο 
των αναγκών του έργου «Σωστική ανασκαφική έρευνα στην πόλη της Σπάρτης», αρμοδιότητας 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας.
24. Την με αριθμ. πρωτ. 275365/17.6.2025 αναφορά των: α) Μαρίας Τσούλη, ΠΕ Αρχαιολόγου, 
Προϊσταμένης του Τμήματος Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων  της ΕΦ. 



Α. Λακωνίας και β) Μαρίας Φλώρου, ΠΕ Αρχαιολόγου της ΕΦ. Α. Λακωνίας, σχετικά με έρευνα 
αγοράς για την προμήθεια αμόλυβδης βενζίνης, ημισυνθετικού ορυκτελαίου και λαδιού μίξης, στο 
πλαίσιο των αναγκών του έργου «Σωστική ανασκαφική έρευνα στην πόλη της Σπάρτης», 
αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε δαπάνη ποσού έως 494,65 € συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. για την 
προμήθεια  για την προμήθεια αμόλυβδης βενζίνης (έως και 250 lt) (CPV: 09132100-4), 
ημισυνθετικού ορυκτελαίου (έως και 2 lt) και λαδιού μίξης (έως και 2 lt) (CPV: 09211820-5), στο 
πλαίσιο των αναγκών του έργου: «Σωστική ανασκαφική έρευνα στην πόλη της Σπάρτης» και 
αναθέτουμε στην εταιρεία Γ. ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ Α.Ε., Διεύθυνση: Λαγοπάτη 23 – Τρίπολη, ΤΚ: 
22100 ΑΦΜ: 099726150, ΔΟΥ: ΤΡΙΠΟΛΗΣ, Τηλ.: 2710241217, την προμήθεια των ανωτέρω 
ειδών σύμφωνα με την προσφορά της.

Η δαπάνη της προμήθειας των ανωτέρω ειδών θα βαρύνει τις πιστώσεις του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) έτους 2025, ΣΑΝΑ 514 και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 
2023ΝΑ51400004 «Σωστική ανασκαφική έρευνα στην πόλη της Σπάρτης», της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λακωνίας.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
ΠΕ Αρχαιολόγων

ΚΟΙΝ.: Γ. ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ Α.Ε. (e-mail: info@deligiannis.com.gr)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
ΕΦΑΛΑΚ/ΤΠΚΑΜ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :298466

Ημ/νία Πρ. :01-07-2025
	AkrivesAntigrafo: 


